

Số: 560 /KH-SYT

Hà Tĩnh, ngày 08 tháng 4 năm 2016

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định 647/QĐ-BYT về “Tiêu chí xác định xã tiên tiến về y dược cổ truyền” trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ

- Quyết định số 2166/QĐ-TTg ngày 30/11/2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch hành động của Chính phủ về phát triển nền y, dược cổ truyền Việt Nam đến năm 2020;

- Quyết định số 647/QĐ-BYT ngày 14/02/2015 của Bộ Y tế về việc ban hành Tiêu chí xác định xã tiên tiến về y dược cổ truyền

- Quyết định số 249/QĐ-UBND ngày 11/5/2011 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch hành động phát triển y, dược cổ truyền tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2020.

Để nâng cao hoạt động khám bệnh, chữa bệnh bằng Y học cổ truyền đồng thời đánh giá “Tiêu chí xác định xã tiên tiến về y dược cổ truyền” của các Trạm Y tế trên địa bàn tỉnh, Sở Y tế xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện bao gồm những nội dung như sau:

II. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá hoạt động khám bệnh, chữa bệnh bằng y dược cổ truyền của các xã, phường, thị trấn (gọi chung là xã) hàng năm.

- Triển khai thực hiện “Tiêu chí xác định xã tiên tiến về y dược cổ truyền” trên địa bàn toàn tỉnh.

- Tổng kết, cấp Giấy chứng nhận xã đạt tiên tiến về y dược cổ truyền, đề nghị UBND tỉnh khen thưởng với những đơn vị thực hiện tốt công tác y dược cổ truyền.

2. Yêu cầu

- Các cơ sở y tế trên địa bàn bám sát hướng dẫn tại Quyết định số 647/QĐ-BYT để triển khai thực hiện có hiệu quả hoạt động y dược cổ truyền tại địa phương, đơn vị và trên địa bàn toàn tỉnh.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các tuyến cùng các đơn vị liên quan trong quá trình triển khai Quyết định số 647/QĐ-BYT.

III. NỘI DUNG

- Xác định xã tiên tiến về y dược cổ truyền được áp dụng để đánh giá các hoạt động chăm sóc sức khỏe ban đầu bằng phương pháp y học cổ truyền của các Trạm Y tế xã;

- Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức, phương tiện về các loại cây thuốc, cách sử dụng cây thuốc trong điều trị bệnh; giới thiệu các bài thuốc từ vườn thuốc nam tại Trạm Y tế; các cây thuốc được trồng tại Trạm Y tế;

- Tăng cường đào tạo, tập huấn các bộ phận trách công tác y dược cổ truyền, tiến tới cán bộ chuyên trách phụ trách công tác y dược cổ truyền tại 100% Trạm Y tế xã;

- Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ chuyên môn cho hoạt động y dược cổ truyền tại các cơ sở y tế.

- Phối hợp các ngành chức năng có liên quan trong và ngoài ngành Y tế trong hoạt động tuyên truyền, khám chữa bệnh bằng y học cổ truyền tại các Trạm Y tế.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

- Chỉ đạo, xây dựng kế hoạch triển khai Quyết định số 647/QĐ-BYT đối với ngành Y tế trên địa bàn toàn tỉnh;

- Thành lập Hội đồng xét công nhận xã tiên tiến về y dược cổ truyền; tổ chức phúc tra, họp Hội đồng xét cấp giấy chứng nhận xã tiên tiến về y dược cổ truyền;

- Hàng năm tổ chức tổng kết, đánh giá việc thực hiện “Tiêu chí xác định xã tiên tiến về y dược cổ truyền” và đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng các đơn vị thực hiện tốt công tác y dược cổ truyền.

2. Bệnh viện Y học cổ truyền

- Phối hợp với Phòng Nghiệp vụ Y, tổ chức tập huấn, hướng dẫn triển khai Quyết định số 647/QĐ-BYT đến Phòng Y tế, Trung tâm Y tế dự phòng, Bệnh viện đa khoa các huyện, thị xã, thành phố (gọi chung là huyện).

- Tham gia tập huấn hướng dẫn triển khai thực hiện “Tiêu chí xã tiên tiến về y dược cổ truyền” cho các Trạm Y tế tại các huyện.

- Tham mưu, đề xuất thành lập Tổ thư ký; tổng hợp, rà soát, đánh giá và thẩm định tất cả hồ sơ xét công nhận xã tiên tiến về y dược cổ truyền do Trung tâm Y tế dự phòng huyện chuyển lên, trình Hội đồng Sở Y tế xem xét quyết định.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch đào tạo, tập huấn chuyên môn y dược cổ truyền hàng năm trên địa bàn toàn tỉnh.

- Thực hiện công tác chỉ đạo tuyến về y dược cổ truyền; đào tạo liên tục, tập huấn, cập nhật chuyên môn y dược cổ truyền cho các cơ sở khám, chữa bệnh có hoạt động y dược cổ truyền.

3. Trung tâm Y tế dự phòng các huyện, thị, thành phố

- Xây dựng kế hoạch triển khai Quyết định số 647/QĐ-BYT tại địa phương, đơn vị.

- Phối hợp với Bệnh viện Y học cổ truyền, Phòng Y tế, Bệnh viện đa khoa huyện, phổ biến nội dung, hướng dẫn triển khai thực hiện Quyết định về “Tiêu chí xã tiên tiến về y dược cổ truyền” tại các xã trên địa bàn.

- Thành lập Hội đồng đánh giá tiêu chí xác nhận xã tiên tiến về y dược cổ truyền; hoàn thành hồ sơ gửi Tổ thư ký soát xét.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đào tạo, tập huấn chuyên môn, chỉ đạo tuyến về y dược cổ truyền tại địa phương.

- Phối hợp Hội Đông y cấp huyện trong việc triển khai khám, chữa bệnh bằng y học cổ truyền tại Trạm Y tế.

4. Phòng Y tế, Bệnh viện đa khoa, Hội Đông y các huyện

Phối hợp với Trung tâm Y tế dự phòng, hướng dẫn triển khai, đánh giá bộ “Tiêu chí xác định xã tiên tiến về y dược cổ truyền” tại các xã trên địa bàn.

5. Trạm Y tế các xã

- Tham mưu lãnh đạo UBND xã ban hành các văn bản chỉ đạo điều hành công tác y dược cổ truyền tại tuyến xã;
- Xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện Quyết định số 647/QĐ-BYT tại địa phương;
- Tự tổ chức đánh giá, báo cáo thực trạng và kết quả đạt được trong việc triển khai thực hiện “Tiêu chí xã tiên tiến về y dược cổ truyền” (thu thập các tài liệu, số liệu, lập hồ sơ chứng minh cho việc đạt xã tiên tiến về y dược cổ truyền);
- Đăng ký xã đạt tiên tiến về y dược cổ truyền, gửi hồ sơ về Trung tâm Y tế dự phòng thẩm định;
- Đề xuất nhu cầu đào tạo, tập huấn và chuyển giao kỹ thuật chuyên môn về y dược cổ truyền tại Trạm Y tế;
- Xây dựng vườn thuốc nam; tổ chức tuyên truyền về thuốc nam và sử dụng thuốc nam; áp dụng thuốc nam vào công tác khám, chữa bệnh tại trạm; phối hợp y học cổ truyền và y học hiện đại trong hoạt động khám, chữa bệnh;
- Rà soát, kiểm tra các cơ sở hành nghề bằng y dược cổ truyền trên địa bàn, hướng dẫn thực hiện đúng quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch triển khai đánh giá bộ tiêu chí xác định xã tiên tiến về y dược cổ truyền” trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. Sở Y tế đề nghị Thủ trưởng các đơn vị, Trưởng các bộ phận liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Cục QLYDCT (báo cáo);
 - Giám đốc, các PGĐ Sở (báo cáo);
 - Bệnh viện YHCT;
 - Hội Đông y tỉnh;
 - Các bệnh viện đa khoa tuyến huyện;
 - PYT, TTYTDP các huyện, thị, thành phố;
 - Trạm Y tế các xã, phường, thị trấn; (Đề nghị TTYTDP gửi đến các Trạm Y tế)
 - Công thông tin điện tử Sở Y tế;
 - Lưu: VT, NVY.
- Gửi bản điện tử. *Uuu*



THỜI GIAN THỰC HIỆN

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 560/KH-SYT ngày 07 tháng 4 năm 2016 của Sở Y tế Hà Tĩnh)

TT	Nội dung	Đối tượng	Thời gian	Đơn vị thực hiện
1	Phổ biến, hướng dẫn đánh giá “Tiêu chí xã tiên tiến về y dược cổ truyền”	Phòng Y tế, TTYTDP, Bệnh viện đa khoa	Tháng 4/2016	Sở Y tế
		Trạm Y tế xã	Tháng 5-7/2016	Bệnh viện YHCT
2	Đào tạo, tập huấn cách sử dụng 70 cây thuốc Nam trồng tại Trạm Y tế	Trạm Y tế, Cán bộ Y học cổ truyền tại các bệnh viện	Tháng 4-6/2016	Bệnh viện YHCT
3	Phương pháp điều trị một số bệnh thường gặp bằng Y dược cổ truyền	Cán bộ làm công tác YHCT tại các cơ sở khám, chữa bệnh	Hàng năm	Bệnh viện YHCT
	Đăng ký xã tiên tiến về y dược cổ truyền	Trạm Y tế	Tháng 7/2016	Trung tâm YTDP huyện
4	Đánh giá các Trạm Y tế đạt xã tiên tiến về y dược cổ truyền	Trạm Y tế	Tháng 8/2016	Trung tâm YTDP huyện
5	Bình xét xã đạt tiên tiến về YHCT	Trạm Y tế	Tháng 10/2016	Sở Y tế
6	Tổng kết		Tháng 11/2016	Sở Y tế

TIÊU CHÍ XÁC ĐỊNH XÃ TIÊN TIẾN VỀ Y DƯỢC CỔ TRUYỀN

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 647/QĐ-BYT ngày 14 tháng 02 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế)

TT	NỘI DUNG TIÊU CHÍ		Điểm chuẩn	Điểm thưởng	Điểm trừ
	Tổng số điểm		100	13	10
I	Chỉ đạo, điều hành công tác y dược cổ truyền		13	3	10
1	1	Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe (CSSK) nhân dân hoạt động thường xuyên, trong đó có hoạt động CSSK bằng y dược cổ truyền.	3		
2	2	Công tác phát triển y dược cổ truyền được đưa vào Nghị quyết của Đảng Ủy xã.	2		
3	3	Hàng năm trạm y tế có kế hoạch hoạt động y dược cổ truyền được cấp có thẩm quyền phê duyệt; có sơ kết 6 tháng và tổng kết năm.	5		
4	4	Có kinh phí cho hoạt động y dược cổ truyền tại trạm y tế từ ngân sách hoạt động thường xuyên.	3		
5	5	Có kinh phí cho hoạt động y dược cổ truyền tại trạm y tế từ nguồn khác (không phải từ ngân sách hoạt động thường xuyên).		3	
6	6	Trong xã có người hành nghề y dược cổ truyền không có chứng chỉ hành nghề hoặc phòng chẩn trị không có giấy phép hoạt động.			10
II	Nhân lực y dược cổ truyền tại trạm y tế		15		
A	Nhân lực				
7	1	Nhân lực y dược cổ truyền: Có cán bộ chuyên trách y dược cổ truyền: 8 điểm Cán bộ kiêm nhiệm y dược cổ truyền: 5 điểm Không có: 0 điểm	8		
B	Đào tạo				
8	1	Cán bộ tham gia khám bệnh, chữa bệnh bằng y dược cổ truyền tại trạm y tế được bồi dưỡng, cập nhật kiến thức theo quy định của Bộ Y tế.	3		
9	2	Y tế thôn bản, cộng tác viên y dược cổ truyền được tập huấn nâng cao kiến thức y dược cổ truyền: Trông và sử dụng thuốc nam, các phương pháp điều trị các bệnh thông thường bằng y học cổ truyền...: 01 lần trong 01 năm.	2		
10	3	Người hành nghề tại các cơ sở khám chữa bệnh bằng y học cổ truyền trong xã được tập huấn về y dược cổ truyền tối thiểu 01 lần/01 năm.	2		
III	Cơ sở vật chất, trang thiết bị		24	3	
A	Cơ sở vật chất		5		
11	1	Có phòng khám, chữa bệnh y học cổ truyền riêng biệt: 5 điểm Phòng khám chữa bệnh y học cổ truyền lồng ghép	5		

		với các phòng chức năng khác: 3 điểm Không có phòng khám y học cổ truyền: 0 điểm			
	B	Trang thiết bị y tế về y dược cổ truyền	13	3	
12	1	Tủ thuốc y học cổ truyền: Có tủ đựng thuốc hoặc hộp đựng vỉ thuốc y học cổ truyền có dán nhãn, ghi đầy đủ tên thuốc theo quy định: 2 điểm, Không ghi đầy đủ 1 điểm, Không có nhãn 0 điểm.	2		
13	2	Giường châm cứu, xoa bóp đúng tiêu chuẩn	2		
14	3	Máy điện châm hoạt động bình thường	2		
15	4	Có bàn bốc thuốc, cân thuốc	1		
16	5	Giá, kệ để dược liệu	1		
17	6	Đèn hồng ngoại còn hoạt động	1		
18	7	Tranh châm cứu	1		
19	8	Phác đồ, thuốc và dụng cụ xử lý vụng châm	1		
20	9	Trong tủ sách của trạm y tế có tài liệu y dược cổ truyền	1		
21	10	Máy sắc thuốc (hoặc ấm sắc thuốc) hoạt động bình thường.		3	
22	11	Bộ giác hơi	1		
	C	Vườn thuốc mẫu	6		
23	1	Vườn thuốc mẫu: Có vườn thuốc mẫu : 3 điểm Không có vườn thuốc nhưng có chậu trồng cây thuốc mẫu: 2 điểm Không có vườn thuốc, không có chậu cây thuốc mẫu nhưng có Bộ tranh cây thuốc mẫu: 1 điểm Không có các nội dung trên: 0 điểm	3		
24	2	Tỷ lệ cây thuốc trong vườn thuốc mẫu so với tổng số cây thuốc trong danh mục thuốc thiết yếu Bộ Y tế ban hành (Thông tư 40/2013/TT-BYT ngày 18/11/2013 của Bộ trưởng Bộ Y tế): Từ 80% cây trở lên: 3 điểm Từ 60% đến dưới 80%: 2 điểm. Dưới 60%: 1 điểm	3		
	IV	Hoạt động khám chữa bệnh bằng y dược cổ truyền	48	7	
	A	Công tác khám chữa bệnh	27		
25	1	Tỷ lệ khám chữa bệnh bằng y dược cổ truyền; kết hợp y học cổ truyền với y học hiện đại so với tổng số khám chữa bệnh chung: Từ 40% trở lên: 8 điểm Từ 20% đến dưới 40%: 6 điểm Dưới 20%: 3 điểm Không thực hiện: 0 điểm	8		

		(Đối với trạm y tế không bắt buộc khám chữa bệnh theo Quyết định 4667/QĐ-BYT ngày 07/11/2014 nhưng vẫn triển khai hoạt động khám chữa bệnh y dược cổ truyền thì vẫn được điểm tối đa).			
26	2	Phương pháp điều trị:	5		
		Điều trị y học cổ truyền; kết hợp y học cổ truyền với y học hiện đại: 3 điểm			
		Điều trị bằng phương pháp không dùng thuốc: Châm cứu, xoa bóp, bấm huyệt: 2 điểm			
27	3	Trạm y tế thực hiện các dịch vụ kỹ thuật y học cổ truyền theo Quyết định phân tuyến kỹ thuật của Bộ Y tế ban hành.	5		
		Triển khai từ 50% kỹ thuật trở lên: 5 điểm			
		Từ 30% đến dưới 50%: 2 điểm			
		Dưới 30%: 1 điểm			
28	4	Thực hiện đúng quy chế ghi chép hồ sơ, sổ sách, bệnh án và quy chế chuyên môn khác.	2		
29	5	Quý Bảo hiểm y tế thanh toán đối với các trường hợp khám bệnh, chữa bệnh bằng y học cổ truyền tại trạm y tế.	3		
30	6	Trạm y tế tổ chức sinh hoạt chuyên môn cho Hội Đông y xã và các phòng chẩn trị y dược cổ truyền 01 lần/Quý.	2		
31	7	Trạm y tế tổ chức giao ban y tế thôn bản 01 lần/tháng có lồng ghép nội dung tuyên truyền về công tác y dược cổ truyền.	2		
	B	Công tác dược cổ truyền	13	4	
32	1	Tỷ lệ chế phẩm y học cổ truyền so với tổng số danh mục thuốc tại trạm y tế được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt:	8		
		Có từ 30% trở lên số loại chế phẩm: 8 điểm,			
		Từ 10% đến dưới 30%: 6 điểm			
		Dưới 10%: 3 điểm			
		Không có chế phẩm: 0 điểm			
33	2	Trạm y tế sử dụng thuốc nam tại địa phương để phục vụ công tác khám chữa bệnh bằng y học cổ truyền.		4	
34	3	Trạm y tế sử dụng thuốc phiến (thuốc thang) để phục vụ công tác khám chữa bệnh bằng y học cổ truyền.	2		
35	4	Thực hiện bảo quản thuốc y học cổ truyền đúng quy định.	3		
	C	Hội Đông y và tổ chức xã hội tham gia công tác y dược cổ truyền.	8	3	
36	1	Hội đồng y xã có cử lương y tham gia khám chữa bệnh bằng y học cổ truyền tại trạm y tế.		3	

37	2	Triển khai công tác tuyên truyền về CSSK ban đầu bằng y dược cổ truyền được Hội đồng y, các Hội và đoàn thể xã tham gia: Có từ 3 Hội trở lên tham gia tuyên truyền về y dược cổ truyền (trong đó có Hội Đông y): 3 điểm Có từ 01 đến dưới 3 Hội tham gia: 2 điểm Không có: 0 điểm	3		
38	3	Hội Đông y xã và tổ chức khác phối hợp với trạm y tế sưu tầm, ứng dụng bài thuốc hay, cây thuốc quý và các phương pháp chữa bệnh cổ truyền tại địa phương: Sưu tầm được từ 3 bài thuốc trở lên đạt điểm 2 điểm Từ 1 đến 2 bài thuốc hoặc phương pháp chữa bệnh: 1 điểm; Không có: không điểm	2		
39	4	Tỷ lệ nhân viên Y tế thôn bản tham gia vận động, hướng dẫn nhân dân trồng và sử dụng thuốc nam tại gia đình để phòng và chữa một số bệnh thông thường: Từ 80% trở lên đạt 3 điểm Từ 50% đến dưới 80% đạt 2 điểm Dưới 50% đạt 1 điểm	3		

Lưu ý:

1. Xã đạt tiên tiến về y dược cổ truyền phải đáp ứng đầy đủ các điều kiện sau:

- Đạt 90 điểm trở lên;
- Không bị “điểm liệt” (tiêu chí không có điểm);
- Bắt buộc phải có nhân lực y học cổ truyền.

2. Huyện được công nhận tiên tiến về y dược cổ truyền phải đáp ứng:

- 100% xã có hoạt động y dược cổ truyền;
- 80% trở lên xã đạt tiên tiến về y dược cổ truyền.